PAGE

[image: image1.wmf]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
КОНДОПОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ЯНИШПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	IX заседание V созыва

	РЕШЕНИЕ

	21.11.2024

	№
	1

	с. Янишполе

	Об утверждении проекта Решения Совета Янишпольского сельского поселения « О внесении изменений в Правила благоустройства территории Янишпольского сельского поселения Кондопожского муниципального района Республики Карелия», утвержденные Решением Совета Янишпольского сельского поселения №2 от 15.05.2018 года.

В целях приведения Правил благоустройства территории Янишпольского сельского поселения в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь пп.3 п.3 ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Янишпольского сельского поселения Кондопожского муниципального района Республики Карелия
Совет Янишпольского сельского поселения решил:
1. Утвердить проект Решения совета Янишпольского сельского поселения « О внесении изменений в Правила благоустройства территории Янишпольского сельского поселения Кондопожского муниципального района Республики Карелия», утвержденные Решением Совета Янишпольского сельского поселения №2 от 15.05.2018 года.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом официальном печатном издании Янишпольского сельского поселения «Вестник».

Председатель Совета

Янишпольского сельского поселения                            Валюк Е.О.
Глава Янишпольского

сельского поселения
Ермаков М.М.
                                                                проект
РЕШЕНИЕ

№

с. Янишполе

« О внесении изменений в Правила благоустройства территории Янишпольского сельского поселения Кондопожского муниципального района Республики Карелия», утвержденные Решением Совета Янишпольского сельского поселения №2 от 15.05.2018 года.

В целях приведения Правил благоустройства территории Янишпольского сельского поселения в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь пп.3 п.3 ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Янишпольского сельского поселения Кондопожского муниципального района Республики Карелия
Совет Янишпольского сельского поселения решил:
     1. Внести в Правила благоустройства территории Янишпольского сельского поселения Кондопожского муниципального района Республики Карелия, утвержденные Решением Совета Янишпольского сельского поселения от 15.05.2018г. №2 (далее – Правила) следующие изменения:

     1.1. Статью 23 дополнить пунктом 23.6. следующего содержания:

     «23.6. Общие требования к ограждениям.
     23.6.1. В целях благоустройства на территории Янишпольского сельского поселения рекомендуется предусматривать применение различных видов ограждений, которые различаются: по назначению (декоративные, защитные, их сочетание), высоте, виду материала (металлические, железобетонные и др.), степени проницаемости для взгляда (прозрачные, глухие), степени стационарности (постоянные, временные, передвижные).

     23.6.2. Проектирование ограждений рекомендуется производить в зависимости от их местоположения и назначения согласно ГОСТам, техническим регламентам, каталогам сертифицированных изделий, проектам индивидуального проектирования, а также требованиям настоящих Правил.

     23.6.3. Размещение всех видов ограждений осуществляется в границах ограждаемого земельного участка.

     23.6.4. На территориях общественного пространства, земельных участках многоквартирных домов, общежитий запрещается размещение глухих (металлических, железобетонных, деревянных) ограждений, а также ограждающих устройств в виде железобетонных блоков и плит, столбиков, цепей, проволоки, тросов, автомобильных шин и покрышек. Допускается размещение на данных территориях декоративных металлических ограждений, бетонных полусфер, установленных с соблюдением требований действующего законодательства, не нарушающих сложившиеся пешеходные связи, в том числе и для МГН и не создающие угрозу жизни и здоровью людей.

     23.6.5. В местах примыкания газонов к проездам, стоянкам автотранспорта, в местах возможного наезда автомобилей на газон и вытаптывания троп через газон рекомендуется предусматривать размещение защитных металлических ограждений высотой не менее 0,5 м с отступом от границы примыкания 0,2 - 0,3 м.

     23.6.6. Для деревьев, растущих в зонах интенсивного пешеходного движения или в зонах производства строительных и реконструктивных работ при отсутствии иных видов защиты, следует предусматривать защитные приствольные ограждения высотой 0,9 м и более, диаметром 0,8 м и более в зависимости от возраста, породы дерева и прочих характеристик.

     23.6.7. Ограждения земельных участков не должны иметь видимых повреждений, надписей, незаконной визуальной информации. Поверхность ограждения должна своевременно окрашиваться, не должна иметь видимых сколов, следов отслаивания краски, иных повреждений.

     23.6.8. Ответственность за содержание ограждений несут собственники, пользователи или арендаторы огороженных земельных участков. Указанные лица обязаны проводить ремонт и восстановление ограждений за счет собственных средств.

     23.6.9. Ограждения (в том числе частичные, а также ограждающие устройства и шлагбаумы), установленные с нарушением требований действующего законодательства, в том числе без соблюдения порядка, установленного настоящими Правилами, подлежат демонтажу силами лиц, в собственности, в аренде, ином вещном праве или управлении которых находятся земельные участки, на которых такие ограждения установлены, либо строения капитального и некапитального характера, при эксплуатации которых такие ограждения функционально используются.

     23.6.10. Ограждение территорий памятников историко-культурного наследия рекомендуется выполнять в соответствии с регламентами, установленными для данных территорий.

     23.6.11. Максимально допустимая высота ограждений на территории индивидуальной жилой застройки принимается не более 2,0 метров, считая от планировочной отметки земли в месте установки ограждения. На границе с соседним земельным участком допускается устанавливать ограждения сетчатые, решетчатые, глухие высотой не более 2,0 м.

     23.6.12. Строительные площадки, а также площадки объектов при их реконструкции и капитальном ремонте должны ограждаться на период строительных работ, выполненным в едином конструктивно-дизайнерском решении. Ограждения, непосредственно примыкающие к тротуарам, пешеходным дорожкам, следует обустраивать защитным козырьком.».

     1.2. Статью 23 дополнить пунктом 23.7. следующего содержания:

     «23.7. Требования к ограждениям многоквартирных жилых домов.
     23.7.1. Не допускается ограждение отдельных земельных участков многоквартирных жилых домов, если при этом нарушаются сложившиеся пешеходные связи, создаются препятствия для подъезда к другим многоквартирным домам и общественным зданиям (при невозможности альтернативного подъезда к данным объектам с территорий общего пользования), детским, хозяйственным площадкам, площадкам для сбора ТБО, автостоянкам, если данные площадки предусмотрены на группу жилых домов.

     23.7.2. Ограждение многоквартирных домов допускается при одновременном соблюдении следующих условий:

     - ограждение предусмотрено планировочной организацией земельного участка в составе проектной документации многоквартирного дома;

     - земельный участок многоквартирного дома расположен таким образом, что через него не осуществляется единственно возможный подъезд и проход к другим земельным участкам жилых и общественных зданий;

     - ограждение не создает препятствий для подъезда к дому специальной техники, пожарных автомобилей, машин скорой помощи и организации разворотных площадок с нормативными размерами;

     - высота ограждения не более 1,8 м, считая от планировочной отметки земли в месте установки ограждения;

     - прозрачность ограждения не менее 50% (отношение сплошных и открытых частей ограждения);

     23.7.3. Порядок ограждения МКД:

     - принятие решения по устройству ограждения на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома в соответствии с действующим законодательством;

     - согласование установки ограждения с балансодержателями инженерных коммуникаций, в порядке, определенном нормативно-правовыми актами.

     1.2. Статью 23 дополнить пунктом 23.8. следующего содержания:

     «23.8. Основные требования по обеспечению пожарной безопасности территории Янишпольского сельского поселения:
     23.8.1. Запрет использования противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары;

     23.8.2. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - территории садоводства или огородничества) обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы;

     23.8.3. На территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки горючих отходов.

     23.8.4. На территориях общего пользования, на территориях садоводства или огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки отходов;

     23.8.5. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером;

     23.8.6. Правообладатели земельных участков обеспечивают надлежащее техническое содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного водоснабжения;

     23.8.7. Запрет использования для стоянки автомобилей на территории населенных пунктов, предприятий и организаций площадки для пожарной техники, включая разворотные, предназначенные для ее установки, в том числе для забора воды, подачи средств тушения, доступа пожарных на объект защиты;

     23.8.8. Не допускается перекрывать проезды для пожарной техники изделиями и предметами, посадкой крупногабаритных деревьев, исключающими или ограничивающими проезд пожарной техники, доступ пожарных в этажи зданий, сооружений либо снижающими размеры проездов, подъездов, установленные требованиями пожарной безопасности;

     23.8.9. Обеспечение автоматической разблокировки и (или) открывание шлагбаумов, ворот, ограждений и иных технических средств, установленных на проездах и подъездах, а также нахождение их в открытом положении для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники. Допускается ручное открывание при организации круглосуточного дежурства персонала непосредственно у места установки шлагбаума, ворот, ограждения и иных технических средств на проездах или дистанционно при устройстве видео- и (или) аудиосвязи с местом их установки;

     23.8.10. Руководители организаций, лица, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся объектами защиты, обеспечивают очистку объекта защиты от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.

     23.8.11. Зона очистки от сухой травы, веток, других горючих материалов и сухостойных деревьев вокруг костра, место размещения запаса дров и огнетушащих средств должны составлять не менее 2 метров.».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом официальном печатном издании Янишпольского сельского поселения «Вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Янишпольского
сельского поселения

                                                                   Валюк Е.О.

 Глава Янишпольского
 сельского поселения

                           Ермаков М.М.

_1485581716.doc
[image: image1.png]